
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

CONTRATO Nº. 006/2015 - PRODEPA - EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
PARÁ e TERACOM TELEMÁTICA S.A - aquisição de equipamentos 
de informática e telecomunicação para expansão do NavegaPará 
- Processo n° 2015/104893
Art. 2º Caberá aos colaboradores designadas neste ato, seguir 
o Manual de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta 
PRODEPA, de acordo com a PORTARIA Nº 319 de 07 de novembro 
de 2011.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 06 de abril 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 815320

PORTARIA - PRESI Nº. 027, DE 1º DE ABRIL DE 2015
EMENTA: Designa Pregoeiros e Equipe de Apoio.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa;
CONSIDERANDO as exigências da Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002, do Decreto Federal nº. 3.555, de 08/03/2000, 
alterado pelo Decreto Federal nº. 3.693, de 20/012/2000, do 
Decreto Federal nº. 5.450, de 31/05/2005, pela Lei Estadual nº. 
6.474, de 06/08/2002 e pelos Decretos Estaduais nº. 199, de 
09/06/2003 e nº. 2.069, de 20/02/2006. 
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria-Presi Nº 018, de 10 de Março de 2015.
Art. 2º Designar como Pregoeiro MANOLO PORTUGAL FAIAD 
FREITAS, matrícula nº 57202102 e ADENICE MARIA MATTOS, 
matrícula 3245462, Operadora de Teleprocessamento, conforme 
legislação em vigor, pelo prazo de 01 (um) ano.
Art. 3º Constituir Equipe de Apoio composta pelos colaboradores: 
FERNANDO GONÇALVES HANNEMANN, matrícula 73.142, Técnico 
de Rede de Computador, Gerente de Divisão, RAFAEL THURY 
CRUZ, matrícula n° 73.138, Engenheiro de Telecomunicação, 
Gerente de Área, IGOR DA SILVA PAES, matrícula 8080765, 
Analista de Suporte, Gerente de Divisão,  ELÍSIO DOS SANTOS 
CABRAL, Analista de Sistemas, Gerente de Divisão, matrícula 
72.973, ODIRLEY RODRIGUES DA SILVA, matrícula 73.263, 
Contador, Gerente de Divisão, TELMA LÚCIA ALVES  PINHEIRO, 
Administrador, matrícula 70.516 e CACILDA MARIA DE SOUZA 
GOMES, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 
70.927.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor nesta data.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 1º de abril 
de 2015.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo 815326

PORTARIA - PRESI Nº. 089, DE 06 DE OUTUBRO DE 2014
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para Função 
Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão de Contratos 
e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF.
O PRESIDENTE DA PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;
R E S O L V E:
Art.1º Designar GEANDRE MATOS ALVARENGA, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845200, como substituto interino 
da colaboradora MARIA HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente 
Administrativo, Gerente de Divisão, matrícula 3252604, 
para Função Comissionada de Gerente de Divisão da Divisão 
de Contratos e Convênios - DCC, subordinada à Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF,  no período de 06/10 a 
01/11/2014.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de 06/10/2014.
Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 06 de outubro de 2014.

THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

Protocolo 815330

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 009/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 002/2015.
PARTES: PRODEPA E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP. DANTEC.
OBEJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva na Rede de 
Fibra Óptica de ALTAMIRA, com fornecimento de materiais, 
conforme as especifi cações constantes do Anexo - Termo de 
Referência (TR).
VIGÊNCIA : 01/04/2015 a 31/03/2016.
VALOR (R$): 442.799,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 01/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci, - CEP: 66.833-520.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 10/04/2015.

Protocolo 815211

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 005/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÂO : Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA e CONSTRUCOES E CONECCOES 
TELEFONICAS LIMITADA - CONECTEL.
OBEJETO - Contratação de empresa especializada p/ execução 
de serv. necessários p/ construção de redes de fi bra óptica p/ o 
Prog. NAVEGAPARA, interligando as unidades do Banco do Est. 
do Pará - BANPARÁ, nos municípios de Altamira e Marabá, com 
fornec. de materiais e acessórios, exceto quando explicitamente 
dispensado pela CONTRATANTE, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo - Termo de Referência do edital do Pregão 
Eletrônico n.º 018/2014.
VIGÊNCIA  : 09/04/2015 a 08/04/2016.
VALOR (R$) : 102.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 19.126.1344.7415-339039.
FONTE DE RECURSO: 0306.
FORO : Belém - Pará
DATA  DA  ASSINATURA: 09/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO : Nova Lima, Estado de Minas Gerais, sito 
à Rua Weston, n.º 85, bairro Jardim Canada, CEP: 34.000-000
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 10/05/2015.

Protocolo 815523

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 010/2015

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
PARTES: PRODEPA  E G4S MONITORAMENTO E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços necessários para construção de redes de fi bra óptica 
para o Programa NAVEGAPARA - Mesorregião Metropolitana de 
Belém, com fornecimento de materiais e acessórios, exceto 
quando explicitamente dispensado pela CONTRATANTE, conforme 
as especifi cações constantes do Anexo - Termo de Referência do 
edital do Pregão Eletrônico n.º 018/2014.
VIGÊNCIA : 09/04/2015 a 08/04/2016.
VALOR (R$): 42.215,23.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.126.1344.7415-339039.
FONTE DE RECURSO: 0306.
FORO : Belém - Pará.
DATA  DA  ASSINATURA: 09/04/2015.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO E CEP : Araras, Est. do S. Paulo, sito 
à Rua João Sierra, n° 245, bairro Distrito Industrial II, CEP: 
13.602-054.
DATAS PARA PUBLICAÇÃO : 10/04/2015.

Protocolo 815528

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 088-2015 
Objetivo: Participar de audiência pública e visita a clientes e 
ao núcleo da PRODEPA. Recurso: Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil

DESTINO(S)
Município: Santarém        Estado: 
PA    País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 056720662-91      Nome: Maria Filomena Brito do Coral 
Cargo: Gerente de Área
Matrícula Funcional: 73121
Data Início: 15/04/2015  Data Término: 
17/04/2014 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 815297

PORTARIA: 091-2015 
Objetivo: Patrimoniar os equipamentos da PADTEC (UPGRADE do 
NavegaPará) entregues em Santarém, Itaituba e Altamira.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém/Itaituba/Altamira          Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 219333832-91       Nome: Fernando César Marques Feitosa  
Cargo: Operador de Computadores
Matrícula Funcional: 71512
Data Início: 19/04/2015  Data Término: 
25/04/2015 Quantidade de Diárias: 7,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 815707

PORTARIA: 090-2015 
Objetivo: Atividade a ser realizada na estação de bombeamento 
PS2 HYDRO e monitoramento da nova confi guração do enlace 
óptico com GBCI’s 150km. Recurso: PPA 1377  - Programa 
Tecnologia da Informação e Comunicação /PTRES 6621 - 
Implementação da Governança de TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Paragominas    Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 647786062-72       Nome: Rodrigo Ramos Silveira  Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73048
Data Início: 10/04/2015  Data Término: 
10/04/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 815768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº029/2011
PUBLICAÇÃO Nº814481

DIÁRIO OFICIAL Nº 32.862
Onde se lê : Repactuação do valor contratado, em razão do Acordo 
Coletivo de Trabalho da Categoria, ANO- BASE 2014/2015, 
alterando, assim, a Cláusula Quinta do contrato originário.
Leia-se: Repactuação do valor contratado, em razão do Acordo 
Coletivo de Trabalho da Categoria, ANO- BASE 2014/2015, 
alterando, assim, a Cláusula Quinta do contrato originário, 
passando o valor global de R$ 374.670,00 para R$ 472.094,88.
ORDENADORA DE DESPESA: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 815465


